АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2023 Ко 446—па

О внесении изменений в
постановление администрации
города Южно-Сахалинска от
22.07.2021 К 2046-па «Об
обращении с ртутьсодержащими
отходами на территории городского
округа ((Город Южно-Сахалинсю>

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
К 131 -Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1996 К 89-Ф3
«Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.12.2020 К 2314 «Об утверждении Правил
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных
устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям и окружающей среде», статьей 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок обращения с отходами производства и потребления
в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение
которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям и окружающей среде на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск», утвержденный постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 22.07.202 1 К2 2046-па «Об обращении
с ртутьсодержащими отходами на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> (далее — постановление), следующие изменения:

1.1. Изложить подпункт 1.3.4 в новой редакции:
«1.3.4. Оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими

лампами (далее - оператор) - федеральный оператор по обращению с отходами

2

1 и II классов опасности, оператор по обращению с отходами 1 и II классов
опасности.

Федеральный оператор по обращению с отходами 1 и Ii классов
опасности - юридическое лицо, уполномоченное в соответствии с
Федеральным законом от 24.06.1998 ХI? 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления» (далее - Федеральный закон Х2 89-ФЗ) обеспечивать и
осуществлять деятельность по обращению с отходами 1 и II классов опасности
на территории Российской Федерации.

Оператор по обращению с отходами 1 и 11 классов опасности -

индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, которые обладают
правом в соответствии с Федеральным законом Х 89-ФЗ осуществлять
деятельность по обращению с отходами 1 и 11 классов опасности, полученными
от иных индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в результате
хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы 1 и II
классов опасности, и имеют лицензии на деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживаншю, размещению
отходов 1 - IУ классов опасности в отношении соответствующих видов работ с
отходами 1 и II классов опасности».

1.2. Изложить подпункт 1.3.11 в новой редакции:
«1.3.11. Подрядчик - организация, независимо от ее организационно-

правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, выполняющие
работы или оказывающие услуги по муниципальному контракту (договору).».

1.3. В пункте 2.9 слова <(Федерального закона от 24.06.1998 ХI? 89-Ф3
«Об отходах производства и потребления» (далее - Федеральный закон
Х2 89-ФЗ)» заменить словами < Федерального закона Ж 89-Ф3».

1.4. Изложить пункт 2.11 в новой редакции:
«2.11. Сбор отработанных ртутьсодержаших ламп у потребителей

осуществляют операторы в местах накопления отработанных ртутьсодержащих
ламп в соответствии с федеральной схемой обращения с отходами 1 и II классов
опасности.».

2. Внести в Порядок обращения с отработанными щутьсодержащими
лампами, накопленными в местах накопления отработанных ртутьсодержащих
ламп, созданных администрацией города Южно-Сахалинска, финансируемых
из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденный
постановлением, следующие изменения:

2.1. Пункты 1.1 1.8 считать пунктами 1.2 — 1.9.
2.2. дополнить раздел 1 пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими

лампами (далее - оператор) - федеральный оператор по обращению с отходами
1 и II классов опасности, оператор по обращению с отходами 1 и II классов
опасности.

Федеральный оператор по обращению с отходами 1 и II классов
опасности - юридическое лицо, уполномоченное в соответствии с
Федеральным законом от 24.06.1998 Ж 89-Ф3 «Об отходах производства и

З

потребления» (далее - Федеральный закон У 89-ФЗ) обеспечивать и
осуществлять деятельность по обращению с отходами 1 и II классов опасности
на территории Российской Федерации.

Оператор по обращению с отходами I и II классов опасности -

индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, которые обладают
правом в соответствии с Федеральным законом }й 89-Ф3 осуществлять
деятельность по обращению с отходами 1 и II классов опасности, полученными
от иных индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в результате
хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы 1 и II
классов опасности, и имеют лицензии на деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов 1 - IУ классов опасности в отношении соответствующих видов работ
с отходами i и II классов опасности.».

2.3. В пункте 1.3 слова <подрядчик в соответствии с муниципальным
контрактом (договором)» заменить словами «оператор по обращению
с отходами 1 и II классов опасности в соответствии с договором на оказание
услуг».

2.4. В пунктах 1.4 и 1.6 слово «подрядчик» в соответствующих падежах
заменить словами «оператор по обращению с отходами 1 и II классов
опасности» в соответствующих падежах.

2.5. В пункте 1.8 слова «Подрядчик» и «муниципальным контрактом
(договором)» заменить словами «Оператор» и «договором на оказание услуг»
соответственно.

2.6. В пункте 1.9 слова «муниципального контракта (гражданско
правового договора) заменить словами «договора на оказание услуг».

2.7. В названии раздела З слова «транспортированию ртутьсодержащих
ламп» заменить словами (<обустройству и содержанию мест накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп».

2.8. В пункте 3.1 слова «транспортированию ртутьсодержащих ламп из
мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп» заменить словами
<(обустройству И содержанию мест накопления отработанных ртутьсодержащих
ламп)).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города
возложить на директора Департамента городского хозяйства администрации
города Южно-Сахалинска (Золотов Е.А.).

Мэр города С.А.Надсадин